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РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

на доц. д.н. инж. Цанка Димитрова Дикова

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност

„Професор“ в област на висшето образование 5. Технически науки,

професионално направление 5.6. Материали и материалознание

специалност „Материалознание и технология на машиностроителните материали“

I. ВКЛЮЧЕНИ В СПРАВКА ПО ОБРАЗЕЦ, ДОКАЗВАЩА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА

МИНИМАЛНИТЕ ИЗИСКВАНИЯ ЗА ЗАЕМАНЕ НА АКАДЕМИЧНА ДЛЪЖНОСТ

„ПРОФЕСОР“, СЪГЛАСНО ЗРАСРБ ОТ 2018 Г.

КРИТЕРИЙ А

ПОКАЗАТЕЛ 1. Дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“

1. Дикова Ц., Изследване поведението на стомани 5ХНМ, 3Х2В8Ф и 4Х5МФС при

лазерно и термоциклично въздействие, ТУ-Варна, СНС, ВАК, 2004г.

В дисертацията са изследвани микроструктурата и свойствата на повърхностни слоеве от

стомани 5ХНМ, ЗХ2В8Ф и 4Х5МФС, обработени при различни режими на въздействие с

непрекъснат СО(,2) лазер. Отразени са промените, които настъпват в тях при

термоциклиране. Изследвана е кинетиката на развитие на пукнатини от термична умора на

лазерно-уякчените слоеве. Установено е, че след лазерно въздействие без стопяване се

наблюдава ускорено разпространение на пукнатините, а при режими със стопяване

кинетиката е различна и се обуславя от микроструктурата на повърхностния слой,

формирана при термоциклиране. Разработена е методика за подбор на технологични

параметри на лазерно въздействие, обособени са препоръчителни технологични режими за

стомани ЗХ2В8Ф и 4Х5МФС и са създадени работни номограми.

КРИТЕРИЙ Б

ПОКАЗАТЕЛ 2. Дисертационен труд за присъждане на научна степен „доктор на науките“

1. Дикова Ц., Свойства на послойно изградени дентални материали, ТУ-Габрово, 2019,

260с.

В настоящата работа са разгледани особеностите на една нова група технологии за

изработване на детайли - чрез добавяне на материал. Със своите предимства тя се явява

успешна алтернатива на конвенционалните при производството на традиционни и

индивидуални конструкции със сложна форма в денталната и обща медицина. С помощта

на класически и нови методики и подходи са изследвани свойствата на две от основните

групи дентални материали - дентални пластмаси и дентални сплави, произведени с помощта

на различни технологии с добавяне на материал – стереолитография с цифрова светлинна

проекция и лазер, напластяване на материал и избирателно лазерно стопяване. Установено

е, че този вид технологии осигуряват по-високи точност, механични и трибо-корозионни

свойства. Обоснована е водещата роля на оптичните свойства на денталните пластмаси за

получаване на детайли с висока точност чрез процеса на стереолитография. За първи път е

установено, че повишената грапавост на дентални сплави, изработени чрез технологии за

послойно изграждане, е предимство при изработване на неснемаеми протезни конструкции

от металокерамика, тъй като тя обуславя по-висока якост на адхезия на порцелановото
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покритие. На основата на получените резултати са разработени и предложени корекционни

коефициенти и алгоритми за проектиране на виртуалните модели, както и гама

усъвършенствани технологии за производство на временни и постоянни неснемаеми

протезни конструкции с високо качество чрез технологии за послойно изграждане.

КРИТЕРИЙ В

ПОКАЗАТЕЛ 3. Публикуван хабилитационен труд – монография

1. Дикова Ц., Кобалт-хромови дентални сплави, произведени чрез избирателно

стопяване с лазер, изд. къща Стено и МУ-Варна, 2018, 202 с.

В настоящата работа е направено задълбочено изследване на механичните свойства на Co-

Cr дентални сплави, произведени чрез избирателно стопяване с лазер. Резултатите са

анализирани на базата на особеностите на процеса ИЛС и на сравнение с конвенционално

отлята Co-Cr дентална сплав. Използвани са стандартни и ново-разработени методики,

които представляват комбинация между експеримент и симулационен анализ. Изследвани

са микроструктурата, дефектите, твърдостта и якостните характеристики на Co-Cr дентални

сплави, произведени чрез избирателно стопяване с лазер. Изучени са якостта на адхезия на

покритие от порцелан към две сплави - лазерно изградена и конвенционално отлята.

Изследвана е якостта на огъване на едни от най-натоварените четири-членни дентални

мостови конструкции - от 1-ви премолар до 2-ри молар, произведени от Co-Cr дентални

сплави чрез ИЛС и леене. За първи път е направено изследване на трибо-корозионните

свойства в изкуствена слюнка на Co-Cr дентални сплави, произведени чрез ИЛС.

Критерий Г

ПОКАЗАТЕЛ 5. Публикувана монография, която не е представена като основен

хабилитационен труд

1. Дикова Ц., Проектиране на екипировка за студено листово щамповане, изд. къща

„Стено“, Варна, 2013, 112 стр.;

Книгата е плод на дългогодишния опит на автора като конструктор на инструментална

екипировка. Тя е предназначена е да улесни работата на инженерите-конструктори при

проектиране на щанци и обучението на студентите при разработване на курсови работи и

проекти. В книгата са разгледани основните типове щанци - отрезни, огъващи, изтеглящи и

стъпкови. Тя се състои от десет глави, в които с помощта на много примери, илюстрации,

схеми и таблици са дадени: 1) Алгоритъм за разработване на щанците; 2) Формулите за

изчисляване на работните размери на формообразуващите детайли и за определяне усилието

при щанцоване; 3) Принципите при избор на преса; 4) Конструктивните особености на

отделните детайли на инструментите; 5) Данни за материалите, които ще се обработват чрез

пластична деформация; 6) Данни за материалите, използвани за направа на щанците, и

съответните им термични обработки. Особено ценното е, че означенията на материалите са

показани както по старите стандарти БДС, ГОСТ и DIN, така и по новите евро-норми EN и

американския стандарт AISI.

3

ПОКАЗАТЕЛ 7. Публикации в научни издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus, Web of Science).

No Статия Реферирана в:

1. Dzhendov D, Dikova T, Application of selective laser melting in

manufacturing of fixed dental prosteses. J of IMAB. 2016 Oct-Dec;

22(4): 1414-1417.

DOI: https://doi.org/10.5272/jimab.2016224.1414;

Web of Science,

Scopus

Cite score

2017=0.1

SJR 2017=0.103

SNIP 2018=0.295

Технологиите за послойно изграждане (ТПИ) се характеризират с изграждане на детайлите

слой по слой от прах или течност, които се свързват чрез топене, синтероване или

полимеризация. ТПИ предлагат редица предимства пред традиционните методи:

производство на сложни персонализирани детайли без необходимост от използване на

сложни машини; производство на детайли с плътна, както и пореста структура и

предварително определена грапавост на повърхността; контролируем, лесен и сравнително

бърз процес. Методите, най-често използвани в протетичната стоматология, включват

стереолитография, селективно лазерно синтероване и селективно лазерно стопяване. Целта

на настоящата статия е да направи обзор на процеса на селективно лазерно стопяване (СЛС)

и възможностите за приложението му при производството на фиксирани дентални протези.

Обсъдени са характеристиките на процеса на СЛС, микроструктурата и механичните

характеристики на денталните сплави, както и свойствата на фиксираните зъбни протези,

произведени чрез СЛС. Беше установено, че Co-Cr дентални сплави, произведени чрез СЛС,

притежават по-високи механични и трибокорозионни свойства, сравнително добра

възможност за напасване и по-висока адхезионна якост на порцелана в сравнение със

сплавите, изработени чрез леене. Всичко това е добра предпоставка за успешното

приложение на процеса СЛС при производството на фиксирани дентални протези и по-

специално за инфраструктури на металокерамични конструкции или покрити с

полимер/композит, предназначени за зони с високо натоварване.

2. Dikova T., Dzhendov D., Ivanov D., Bliznakova K., Dimensional

accuracy and surface roughness of polymeric dental bridges

produced by different 3D printing processes, Archives of Materials

Science and Engineering, 2018 Dec;94(2):65-75.

Scopus

Cite score

(2018)=1.0

SJR 2018=0.22

SNIP 2019=0.478

Цел: Да се направи сравнение на точността на размерите и грапавостта на повърхността на

полимерни зъбни мостове, произведени с различни 3D принтери.

Проектиране / методология / подход: Четиричленни зъбни мостове са произведени от три

принтера, работещи на базата на стереолитография (SLA) с цифрова светлинна проекция

(DLP), лазерна SLA и напластяване с материал (FDM). Материалите, използвани от

стереолитографските принтерите, са течни метакрилатни фотополимеризиращи пластмаси,

докато принтерът FDM използва тънка жица от пластмасата „polylactic acid“. Оценена е

точността на външните размери на зъбните мостове и е измерена грапавостта на

повърхността.

Резултати: Установено е, че в сравнение с базовия модел размерите на отпечатаните чрез

SLA мостове са по-големи с 1,25% -6,21%, докато съответните размери на образците,

направени чрез FDM, са по-малки с 1,07% -4,71%, независимо от положение на обекта

https://doi.org/10.5272/jimab.2016224.1414
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спрямо основата. Мостовете, произведени чрез FDM, се характеризират с най-висока

грапавост. Средните стойности на отклонение на грапавостта (Ra) за DLP SLA и лазерна

SLA са съответно 2,40 µm и 2,97 µm.

Ограничения / последствия от изследванията: За производството на висококачествени

полимерни стоматологични конструкции чрез 3D печат, следващите изследвания трябва да

бъдат насочени към изследване на степента на полимеризация, напреженията и

деформациите.

Практически последици: Нашето проучване показва, че 3D принтери, базирани на лазерна

и DLP SLA, могат успешно да се използват за производство на полимерни зъбни мостове -

временни конструкции или модели за леене, докато FDM системата е по-подходяща за

изработване на модели на обучение. Резултатите ще помогнат на зъболекарите да направят

правилен избор на най-подходящия 3D принтер.

Оригиналност / стойност: Направен е сравнителен анализ на едни от най-големите

фиксирани частични протези - четиричленни мостове, произведени чрез три различни

системи за 3D печат. Статията ще привлече интереса на читателите в областта на

биомедицинските материали и прилагането на нови технологии в стоматологията.

3. Dikova, T.D., Dolgov, N.A., Vasilev, T.G., Katreva, I.P. Adhesion

Strength of Ceramic Coatings to Dental Ni–Cr Alloy Fabricated by

Casting with 3D Printed Patterns, Russ. Metall. (2019) 2019: 385.

https://doi.org/10.1134/S0036029519040086;

Web of Science,

Scopus

Cite score

(2019)=0.6

SJR 2019=0.265

SNIP 2019=0.649

IF(2018)=0.32

Адхезията на керамика IPS InLine към отлята Ni–Cr дентална сплав (Wiron light) е

изследвана експериментално чрез тест за опън на плоски образци с двустранно покритие.

Представени са резултати от числена симулация и многокритериална оптимизация с

помощта на софтуерния пакет MADMML. Моделите за леене са отпечатани на 3D принтер

Rapidshape под ъгли от 0° и 90° със слой с дебелина 35 и 50 мкм. Якостта на адхезия на

покритието при оптимални условия е 77,9–79,9 MPa.

4. Dikova T. (2020) Specifics in Production of Fixed Partial Dentures

Using 3D Printed Cast Patterns. In: Mitrovic N., Milosevic M.,

Mladenovic G. (eds) Computational and Experimental Approaches in

Materials Science and Engineering. CNNTech 2019. Lecture Notes in

Networks and Systems, vol 90. pp. 92-102. Springer, Cham, Print

ISBN 978-3-030-30852-0, Online ISBN 978-3-030-30853-7, DOI:

10.1007/978-3-030-30853-7_6;

Scopus

Cite score

(2019)=0.4

SJR 2019=0.125

Настоящата статия се занимава с особеностите при производство на неподвижни частични

протези (НЧП), използвайки 3D отпечатани модели за леене. Моделите за леене на четири-

членни зъбни мостове са произведени от полимер NextDent Cast с помощта на принтер

RapidShape D30. Обсъдени са два случая на приложение на леярските модели - за

производство на пресована керамика и метални конструкции. Металните образци са отлети

чрез центробежно леене от дентални Co-Cr и Ni-Cr сплави, като са използвани различни

огнеупорни материали и режими на нагряване на отливната форма. Бяха измерени размерите

на пластмасовите модели и на отлетите мостове. Беше установено, че за производството на

НЧП с висока точност и висока адхезия на порцеланово покритие трябва да се произведат

https://doi.org/10.1134/S0036029519040086
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прецизни леярски модели чрез 3D печат. Размерите на виртуалния модел трябва да се

коригират с коефициенти, специфични по всяка ос. Повишената грапавост на 3D

отпечатаните отливни модели е недостатък при денталните конструкции с високи

изисквания за гладкост и е предимство за металокерамичните НЧП. Следователно

положението на моделите по отношение на посоката на изграждане трябва да бъде различно

за НЧП от прес-керамиката и инфраструктурите за отливане при металокерамиката. В

първия, вертикалните оси на зъбите трябва да бъдат успоредни на оста на печат Z-посока, а

във втория, те трябва да са под ъгъл между 45 ° - 70 ° спрямо основата. За да се гарантира

висока адхезионна якост на порцелановото покритие при металокерамичните реставрации,

операциите за понижаване на грапавостта не трябва да се прилагат при 3D отпечатани

модели за леене. Установените особености биха били много полезни в стоматологичната

практика за производство на точни НЧП с помощта на 3D отпечатани модели за леене.

5. Dzhendov D., Katreva I., Dikova T. Development of treatment

protocol with selective laser melted fixed partial dentures. Archives

of Materials Science and Engineering. 2018 April;90(2):68-73;

Scopus

Cite score

(2018)=1.0

SJR 2018=0.22

SNIP 2019=0.478

Цел: на настоящата статия е да предложи протокол за лечение с фиксирани частични

протези, произведени чрез селективно лазерно стопяване (СЛС), включващ клинична и

лабораторна части.

Проектиране / методология / подход: Протоколите за лечение с неподвижни частични

протези (НЧП), изработени чрез СЛС са разработени въз основа на обзор на литературата и

предишни наши изследвания за точността и механичните свойства на зъбните мостове,

произведени чрез аддитивни технологии.

Резултати: Разработен е протокол за лечение с фиксирани частични протези, произведени

чрез СЛС, състоящ се от клинична и лабораторна части. Процедурите на лечение с НЧП,

изработени чрез СЛС, бяха класифицирани като частично дигитални при работа с

екстраорален скенер и изцяло дигитални - с интраорален скенер.

Ограничения / последици от изследванията: Въвеждането на предложения протокол за

лечение в клиничната и лабораторна практика би довело до систематичен подход и

оптимизация на работата на лекарите по протетична дентална медицина и зъботехниците

при използване на процеса на селективно лазерно стопяване.

Практически последици: Поради елиминирането на множество ръчни манипулации и

технологични операции, протоколите за лечение с НЧП, произведени чрез СЛС, осигуряват

по-висока точност и качество на конструкциите и по-кратко време за тяхното производство

в сравнение с конвенционалната процедура.

Оригиналност / стойност: Разработените клинични и лабораторни протоколи за лечение и

производство на НЧП чрез СЛС ясно показват предимствата на новата технология в

областта на стоматологията и зъботехниката.

6. Dzhendov D., Katreva I., Dikova T. Prosthetic treatment protocol

with fixed dental constructions made on 3D printed cast patterns.

Archives of Materials Science and Engineering. 2018

March;90(1):33-40;

Scopus

Cite score

(2018)=1.0

SJR 2018=0.22

SNIP 2019=0.478

Цел: на настоящата статия е да се разработи протокол за лечение с фиксирани частични

протези, изработени чрез леене с 3D отпечатани модели.
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Проектиране / методология / подход: Клиничните и лабораторни протоколи за

производство на неподвижни протезни конструкции с 3D отпечатани модели за леене са

разработени въз основа на прегледа на литературата и нашите предишни експериментални


[…]


основни направления: цифровизация, симулация и въвеждане на технологиите за послойно

изработване на детайлите. В зъботехническите лаборатории това доведе до: 1. коренна

промяна в професията на зъботехника – свеждане на ръчния труд при изработване на

денталните конструкции до минимум, преминаване към CAD-CAM производство,

повишаване на компютърните умения и квалификация на зъботехниците; 2. коренна

промяна в работата и взаимоотношенията на екипа дентален лекар - дентален асистент -

зъботехник; 3. глобализация в световен мащаб на здравните услуги в денталната медицина

и „здравен туризъм“, които оказват обратен положителен ефект и спомагат за създаване на

клиники и зъботехнически лаборатории със специалисти и оборудване на високо европей-

ско и световно ниво.

16. Дикова Ц., Фактори, оказващи влияние върху качеството на Co-Cr дентални

сплави, отлети с 3D принтирани модели. Foundry 2017;1(1):58-62;

Целта на настоящата статия е да проучи факторите, влияещи върху качеството на Co-Cr

дентални сплави, отливани с помощта на 3D отпечатани модели. Обсъдени се три групи

фактори: свойствата на материалите за 3D печат, особеностите на процеса на 3D печат и

особеностите на процеса на леене. Тъй като главно полимерите се използват за 3D

http://press.mu-varna.bg/ojs/index.php/ssmd/article/view/1446
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отпечатване на модели за отливане, трябва да се избере подходящият материал, който изгаря

без остатък и няма термично разширение. Основен недостатък на 3D отпечатаните модели

е по-високата им грапавост, която зависи от вида на процеса на 3D печат, разположението

на обектите спрямо посоката на печат и дебелината на слоевете. За да се получат отливки с

гладки повърхности, е необходимо да се използват модели за леене, направени чрез

стереолитография с възможната минимална дебелина на слоя. Всеки вид 3D принтер

използва специфичен тип полимер, поради което е необходимо опаковъчният материал да

бъде избран в зависимост от типа на полимера. Режимът на нагряване на леярската форма

се определя от вида на огнеупорния материал и сплавта, която ще се отлива. За да се получи

качествена отливка, всички тези зависимости трябва стриктно да се спазват.

17. Pavlova D, Angelova S, Velikova V, Katreva I, Dzhendov D, Simov M, Abadzhiev M,

Tonchev T, Dikova T. Investigation of the Dental Technicians’ Readiness to Manufacture Dental

Prostheses Using Digital Technologies. Scripta Scientifica Medicinae Dentalis, 2018;4(1):25-27;

ВЪВЕДЕНИЕ: Съвременните цифрови технологии ни позволяват да генерираме виртуален

модел на пациента и да проектираме неговата усмивка. Бъдещето определено принадлежи

на цифровите технологии, тъй като те предлагат надежден, предвидим и високоестетичен

начин на лечение.

ЦЕЛ: Целта на настоящото изследване е да проучи готовността на зъботехниците да

произвеждат зъбни протези, използвайки цифрови технологии.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ: Общо 159 респонденти - практикуващи зъботехници и студенти

- бяха анкетирани чрез онлайн проучване. Проучването е проведено чрез платформа на

социална мрежа. Резултатите бяха обработени с SPSS v. 20, използвайки вариационен,

сравнителен и корелационен анализ.

РЕЗУЛТАТИ: Над 50% от анкетираните са посочили, че използват различни видове

цифрови технологии в практиката си, като основната причина е, че времето за изграждане е

съкратено и точността е подобрена (85.20%). Съществува връзка между продължителността

на работа и използването на нови технологии (p <0,05), като по-младите специалисти са

тези, които използват предимно съвременни технологии. Младите специалисти са готови да

инвестират в закупуването на модерно оборудване и да посещават допълнителни курсове за

работа с него.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Въпреки разнообразието от методи за пресъздаване на протетичното поле

при производството на протетични конструкции се наблюдава тенденция към пълна

дигитализация на процеса.

18. Georgiev G., Dikova Ts., Panov Vl., Development of Devices for Photo polymerization

of Dental Composites, Proceedings of the Vth International Scientific Conference “Materials

Science. Nonequilibrium Phase Transphormations”, 09-12.09.2019, Varna, Bulgaria, STUME –

Bulgaria, ISSN 2535-0218 (print), ISSN 2536-0226 (online);

Една от най-важните актуални дискусии в стоматологията е голямото разнообразие от

устройства, използвани за фотополимеризация на зъбни композити. Възможно е да се

преценят ползите на процеса на фотополимеризация само ако я разгледаме исторически.

Целта на това проучване е да се изследват устройствата, използвани за фотополимеризация

на денталните композити, да се сравнят и да се разкрият най-ефективните от тях. Тази статия

започва с първите устройства, които работят с ултравиолетова светлина. След това се

преминава към втория етап от тяхното развитие, който включва кварцово-волфрам
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халогенни апарати за светлинна полимеризация, плазмено-дъгови устройства и аргоно-

йонен лазер за фотополимеризация. В въвременните устройства се използва LED като

изтоник на светлина. Те имат много предимства, като висока изходна мощност, компактни

и безжични модели с дълготраен живот на батерията, достъпна цена, ниско генериране на

топлина и т.н. Поради това и практическата липса на недостатъци, са създадени LED

устройства трето поколение които са най-надеждни, предпочитани и използвани от

зъболекарите по цял свят.

19. Georgiev G., Dikova Ts., Panov Vl., INVESTIGATION OF LIGHT INTENSITY OF

WIRELESS LED LIGHT CURING UNITS, Journal of the Technical University of Gabrovo 60

(2020) 40-45, ISSN 1310-6686;

През последните години LED устройствата (LCU) се превърнаха в основен източник на

светлина за полимеризацията на дентални композити. Различни фактори могат да повлияят

на нормалното функциониране на LCU, един от които е зареждането на батерията на

безжичните модели. Целта на това изследване е да се оцени стабилността на интензитета на

светлината на различни марки безжични LED LCU чрез измерването му от напълно заредена

до напълно разредена батерия. За тази цел се използват 10 нови различни, напълно заредени,

безжични LED LCU. Интензитетът на светлината се измерва с цифров радиометър. За всеки

апарат се определя броят на полимеризационните цикли от 20 s до пълното падане на

батерията, както и промяната на интензитета на светлината с увеличаване на броя цикли (N)

и намаляване на живота на батерията (%). Установено е, че за някои устройства (LY-C240,

SK-L029A, CV-215, OSA-F686C, Xlite4, D-Light Duo) интензитетът на светлината е по-нисък

от посочения от производителя, което може да причини неправилно определяне на

оптималното време за полимеризация. В шест от разгледаните модели - Bluephase N, D-Light

Duo, LY-C240, Demi Plus, I-LED 2500 и Elipar Deep Cure S, интензитетът на светлината е

стабилен и не зависи от живота на батерията. В останалите устройства (SK-L029A, CV-215,

Xlite4, OSA-F686C) разрядът на батерията причинява намаляване на интензитета на

светлината. Може да се заключи, че зъболекарите трябва периодично да измерват

интензитета на светлината на своите LCU и редовно да ги презареждат, особено при

моделите, зависими от батерията.

20. Dikova T., Kulinich S.A., Iwamori S., Tei K., Yamaguchi S. Investigation Surface

Morphology of CP Ti and Ti6Al4V Alloy Treated with Picosecond Laser, Journal of the Technical

University of Gabrovo 59 (2019) 5-11, ISSN 1310-6686;

Целта на настоящата статия е да изследва морфологията на титанови повърхности,

обработени с пикосекунден лазер. Кръгли проби от cpTi Gr-2 и Ti6Al4V сплав бяха

обработени с наличен на пазара пикосекунден лазер. Използвани са две променливи: средна

мощност на лазера (1W, 0.5W, 0.2W) и брой на импулсите (1,000-20,000). Пробите са

изследвани на OM, SEM, EDX и безконтактен 3D профилометър. Установено е, че

топографията на обработените с лазер повърхности както на cpTi Gr-2, така и на Ti6Al4V

сплав е сходна. Характеризира се с периодични структури в микро-мащаб в радиална

посока, поява на кухини, субмикронни периодични структури в бившите зърна по

периферията на кратерите (при ниско енергийните режими) и разпръснат материал и

отломки по границите на кухините ( при по-високите енергийни режими). Дълбочината на

кухините при cpTi Gr-2, третирани с най-ниските параметри на режима, е по-малка от тази

на сплав Ti6Al4V (съответно 0,4 и 5,5 μm). При cpTi Gr-2 дълбочината на кухината се

увеличава най-вече с увеличаване броя на импулсите, докато за сплав Ti6Al4V дълбочината
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се увеличава с увеличаване мощността на лазера. Повърхността на зоната на лазерно

въздействие и стените на кухините са покрити със слоеве от титанови оксиди в ср Ti-Gr-2 и

със смесени оксиди на Ti и Al при сплав Ti6Al4V. Оксидите по стените на кухините се

характеризират със слоеста морфология, която е по-фина при сплав Ti6Al4V. Резултатите

от това изследване могат да се използват при прилагане на пикосекундни импулсни лазери

за текстуриране на титанови повърхности за подобряване на техните медико-биологични

свойства.

21. Dikova Ts., Technological Features in Fabrication of Co-Cr Dental Alloy by Selective

Laser Melting, Journal of the Technical University of Gabrovo 60 (2020) 34-39, ISSN 1310-6686;

Процесът на селективно лазерно стопяване (SLM) е алтернатива на конвенционалните

технологии и може да се използва за решаване на много от техните проблеми. По време на

процеса на SLM, обектът се произвежда директно от виртуален 3D модел чрез разтопяване

на метален прах слой по слой с помощта на лазер. Неправилно избраните параметри на

процеса могат да доведат до дефекти, понижаващи качеството на детайлите.

Целта на настоящата статия е да се анализират особеностите на производството на Co-Cr

дентална сплав по метода SLM и да се предложат технологични режими за производството

на неподвижни частични протези (НЧП) с висока плътност. Като проби се използват

четирикомпонентни зъбни мостове, които са изработени от сплав Co212-f ASTM F75 с

помощта на машина SLM 125. Точността и структурата на образците се изследват чрез OM

и SEM. Анализира се влиянието на технологичните параметри на процеса SLM върху

качеството на детайлите.

Установено е, че за да се осигури висока точност на конструкциите, е необходимо да се

направят промени в размерите още на етапа на виртуалния модел, като корекциите са

еднакви по всички оси. Изчислени са и са предложени оптимални технологични параметри

- мощност на лазера и скорост на сканиране, които осигуряват плътна структура и високи

механични свойства на детайлите, произведени от Co-Cr дентална сплав по метода SLM с

използваното оборудване. Резултатите от това проучване ще бъдат полезни за успешното

внедряване на SLM оборудването в стоматологията за производство на висококачествени

Co-Cr конструкции.
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