СТАНОВИЩЕ

по конкурс за заемане на академичната длъжност ,,професор" в област на висшето

образование 5. ,,Технически науки", професионално направление 5.6 ,,Материали и

материалознание", по научна специалност ,,Материалознание и технология на

машиностроителните материали'', обявен в ДВ бр. 53, 12.06.2020 год. за нуждите на катедра

„Дентално материалознание и пропедевтика на протетичната дентална медицина“, Факултет

по Дентална медицина, Медицински университет “Проф. П. Стоянов” - Варна с единствен

кандидат: доц. д.н. инж. Цанка Димитрова Дикова

изготвил становището: доц. д-р инж. Руси Минев Минев, РУ “А.Кънчев”

1. Общо описание на представените материали

За участие в конкурса доц. Дикова е представила 29 броя научни трудове. Научните трудове

представляват: дисертация за присъждане на ОНС „доктор“; дисертационен труд за

присъждане на научна степен „доктор на науките“; две монографии; 9 публикации в отразени в

световни бази данни (SCOPUS, WоS); 12 публикация в рецензирани издания, 4 учебника. Всички

статии са актуални, публкувани са след 2009 година, но повечето след 2012. Всички материали

са в направлението на обявения конкурс и са извън вече рецензираните по дисертацията за

получаване на ОНС „доктор“, процедурата за „доцент“ и дисертацията за придобиване на НС

„доктор на науките“. Представените цитирания на доц. Диква са общо 34.

През последните близо 14 години доц. Дикова е била преподавател във факултета по

дентална медицина на МУ Варна, заемала е административни длъжности (зам. декан).

Ръководила е четирима успешно защитили докторанти и е участвала в написването на 4

учебника. Тя е член на Световната академия по материалознание и машинно инженерство

WAMME и национален експерт по Материалознание и термична обработка на металите към

НТС по Машиностроене, удостоена със златна значка „Проф. Асен Златаров" на Федерацията на

Научно-техническите съюзи в България.

В представените документи е посочено, че доц. Дикова е ръководила един национален

проект по фНИ. Имала е множество специализации я чужбина (Япония, САЩ, Русия). Печелила

е стипендия “Фулбрайт” (2011г.-2012г ) и стипендия „Мацумае” (2005)

Доц. Дикова има 23 публикации, отразени в SCOPUS и h-index = 4, а в Google Scholar h=8.

Кандидатката участва в редколегиите на три списания и е рецензент в 10 международни

научни списания.

2. Обща характеристика на научно-изследователската и научно-приложната дейност на

кандидата

Oт показаната таблица, в която се прави съпоставяне на представените материали по

конкурса с минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „професор”

съгласно ППЗРАСРБ за област 5.Технически науки и правилника на Медицински университет

„Проф. д-р П. Стоянов“ се вижда, че всички те са изпълнени.

Група

Изискуем

минимален

брой точки

Общо брой

точки за

групата

А Дисертационен труд за присъждане на степен „доктор“ 50 50

В Хабилитационен труд - монография (1 брой) 100 100

Г

200

294

Монография (1 брой)

Публикации в реферирани и индексирани издания в

световноизвестни бази данни (9 броя).

Публикация в нереферирани, но рецензирани издания

или в редактирани колективни томове (12 броя).

30

143,3

120,67

Д

Цитирания или рецензии в издания, реферирани и

индексирани в световни бази данни или монографии и

колективни томове (14 броя)

Цитирания в издания с научно рецензиране (3 броя)

Цитирания в нереферирани издания с научно

рецензиране (17 броя)

100 183

150

9

34

Е

Доктор на науките

Публикувани учебници (4 броя)

Защитили докторанти (4 души)

Национален проект (1 проект)

150 370

40

160

160

10

3. Анализ на научните и научно-приложните постижения на кандидата, представени за

участие в конкурса

Според представената справка и останалите документи, по-детайлната класификация

на научната работа на кандидата доц. Цанка Дикова се групира в 7 тематични направления.

Според мен по-общият поглед може да класифицира тези направления в две основни групи:

(А) Приложение на 3D технологии с концентрирани енергийни източници и

съвременни софтуери в денталната медицина и машиностроенето.

(Б) Наноматериали, покрития, апаратура и технологии в машиностроенето, общата и

дентална медицина.

Сред всички посочени в справката научни приноси на кандидата мога да отделя като

особено важни следните:

Група А

(1) Обоснована е водещата роля на оптичните свойства на денталните пластмаси за

получаване на детайли с висока точност чрез процеса на стереолитография.

(2) Установеное, че повишената грапавост на дентални сплави, изработени чрез

технологии за послойно изграждане, обуславя по-висока якост на адхезия на порцелановото

покритие и се явява предимство при неснемаеми металокерамични протези.

Група Б

(3) За първи път са синтезирани въглеродни нанотръби и са наблюдавани етапите на

тяхното зараждане и нарастване, установени са различни механизми на формирането им върху

повърхностите на чист титан и на сплав Ti-6Al-4V.

(4) Синтезирани са наночастици от CdSe и злато чрез различни химични методи и е

направен сравнителен анализ на техните оптични свойства.

(5) Установени са стурктурните особености на мартензита и остатъчния аустенит в

чугуни, повърхностно обработени с КЕП, както и механизма и морфологията на промените на

ферита при лазерно и електронно-лъчево въздействие на Fe-C сплави.

Научно-приложните приноси, които бих отделил като по-важни са:

Група А

(1) Установени са структурата и свойствата на две групи дентални материали -

дентални пластмаси и дентални сплави, произведени с помощта на технологии с

добавяне на материал – стереолитография, напластяване на материал и

избирателно лазерно стопяване.

(2) Установено е, че технологиите за 3D печат осигуряват по-високи точност, механични

и трибо-корозионни свойства на денталните конструкции.

Група Б

(3) Установени са технологичните режими за образуване на окисен слой върху чист

титан и сплав Ti-6Al-4V във вид на титанови нанотръби.

(4) Изработено е покритие от титанови нанотръби върху чист титан и сплав Ti-6Al-4V

посредством анодиране. Установени са морфологията, химичния и фазов състав на

повърхностния окисен слой.

(5) Установени са морфологията, топографията и химичния състав на повърхности от

чист титан и сплав Ti-6Al-4V, обработени с пикосекунден лазер.

(6) Установени са морфологията на повърхността и корозионното поведение на

лазерно стопени слоеве от аустенитна неръждаема стомана в различни среди -

физиологичен разтвор и изкуствена слюнка.

В справката са посочени общо 15 приложни приноса. Сред тях за особено важни считам

следните:

Група А

(1) Разработени са корекционни коефициенти и алгоритми за проектиране на

виртуални модели и технологии за производство на временни и постоянни

неснемаеми протезни конструкции чрез технологии за послойно изграждане.

(2) Създадени са клинични и лабораторни протоколи за лечение с неснемаеми

протезни конструкции (коронки и мостове) за лекарите по протетична дентална

медицина и зъботехниците при използване на технологиите за 3D печат.

(3) Направена е оценка на апаратите за фотополимеризация на дентални композити.

(4) Обосновано е, че денталните керамики са един от най-перспективните

възстановителни матераили. Показани са особеностите на: ZrO2; възстановяването

на зъбни тъкани с тънки керамични фасети; CAD-CAM технологиите за тяхното

производство.

Група Б

(1) Разработени са и са внедрени в производство нови технологии и оборудване за

„дълбочинно повърхностно уякчаване“ на големи ротационни детайли и

инструменти, изработени от различни стомани.

(2) Установени са структурните промени и механизмите на зараждане и развитие на

пукнатините на детайли от аустенитна X6CrNiMoTi17-12-2 (1.4571) и аустенито-

феритна стомана 105МА (1.4892) вследствие на корозия в газова среда с висока

температура и циклично термо-механично въздействие.

(3) Разработена е методика за проектиране на екипировка за студено листово

щамповане, при която са представени сравнителните таблици на означенията на

материалите по стандартите БДС, ГОСТ, DIN, EN и AISI.

4. Отражение на резултатите на кандидата в трудовете на други автори

По данни на кандидата нейните трудове са цитирани най-малко 34 пъти. 14 от цитиранията

са в издания, рецензирани в международни бази данни. Повечето от публикациите са

цитирани 2-3 пъти. Цитиранията са в публикации с IF и SJR са 17 броя. Според представената

справка за научни приноси до средата на 2020 г. доц. Дикова е била цитирана общо 196 пъти

само в издания вккючени в Web of Science и Scopus.

Прави впечатление, че в много от трудовете кандидатът е съавтор с колеги от други

изследователски организации в страната и в чужбина, което говори за неговото значително

участие в съвместни разработки, както и че резултатите са популяризирани сред научната

общтност.

5. Критични бележки и препоръки

Съществени критични бележки към предоставените материали по конкурса от дoц. Дикова

нямам. Основните ми препоръки са - да продължи да е полезна с работата си за студенти,

дипломанти, специализанти и докторанти, както и да продължи да фокусира вниманието си

върху съвременните материали и цифрови технологии в денталната медицина. По възмоност

да ръководи и консултира докторанти, които са външни за МУ Варна.

6. Лични впечатления

Познавам доц. Диков лично и от нейната научна и публикационна дейност и имам

впечатлението, че е коректна, отнася се отговорно към научната си продукция. Участвал см в

научното жури за присъждане на НС „доктор” и съм с положителни впечатления от нейните

изследвания и постижения. В резултат на нейните специализации се очертава впечатлението,

че е запозната със състоянието на научната област в която работи и в други страни в Европа и

света. Всичко това я прави отличен специалист в областта на материалознанието и по

специални по въпосите свързани с денталните материали и технологии.

7. Заключение

От гореизпоженото, както и от цялостната научна и професионална дейност на кандидата

предлагам да се направи предложение от уважаемото жури на академичната длъжност

"професор" по научна специалност ,,Материалознание и технология на машиностроителните

материали'', oбявeн зa нyждите нa факултета по дентална медицина на МУ Варна дa бъдe

избрана Цанка Дикова.

04.10.2020 Съставил:

(доц. д-р инж. Руси Минев)